
 

 

UBND HUYỆN VĨNH BẢO 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-GDĐT 

 
Vĩnh Bảo, ngày       tháng 11 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội 

nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm ngày hội Quốc 

phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) và Tổ chức thi đấu các môn 

Thể dục thể thao cấp huyện, năm học 2024-2025 

  

  

 Căn cứ Công văn số 2474/SGDĐT-GDTrH ngày 16/8/2024 của Sở Giáo 

dục và Đaog tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm 

học 2024-2025; Công văn số 2630/SGDĐT-GDTrH ngày 29/8/2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

thể chất (GDTC), hoạt động thể thao (HĐTT) trường học năm học 2024-2025; 

 Thực hiện Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 22/11/2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện Vĩnh Bảo về việc Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày  

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm 

ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) 

 Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

hướng dẫn chức Hội khỏe Phù Đổng (HKPĐ) và tổ chức thi đấu các môn Thể 

dục thể thao năm học 2024-2025, cụ thể như sau: 

 A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

 1. Mục đích: 

 - Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân 

thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể 

thao cho học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần 

giáo dục toàn diện cho học sinh.  

 - Tổng kết, đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao 

trong cơ sở giáo dục; phát hiện và tuyển chọn những học sinh có năng khiếu thể 

thao để có kế hoạch bồi dưỡng, đào tạo thành vận động viên tài năng cho thành 

phố và đất nước.  

 - Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân 

đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm ngày hội Quốc 

phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) 

 - Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán 

bộ, giáo viên, học sinh và Nhân dân huyện về truyền thống hào hùng của Quân 

đội nhân dân Việt Nam, tinh thần chiến đấu, truyền thống đánh giặc giữ nước 
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của dân tộc và hình ảnh, phẩm chất cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”. Giáo dục nâng cao 

lòng yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, chủ nghĩa anh hùng cách mạng; khẳng 

định tính đúng đắn trong thực hiện đường lối chiến tranh  Nhân dân của Đảng, 

Nhà nước ta.  

 - Phát hiện, tuyển chọn và bồi dưỡng các học sinh có năng khiếu về Thể 

dục thể thao để chuẩn bị lực lượng tham gia các môn thi đấu các môn TDTT cấp 

huyện và HKPĐ thành phố. 

 2. Yêu cầu: 

 - Các trường mầm non, TH, TH&THCS, THCS (gọi tắt là các cơ sở giáo 

dục) chỉ đạo, tổ chức tốt HKPĐ và thi đấu các môn TDTT để chọn đội tuyển 

tham gia thi đấu cấp huyện năm học 2024-2025 (Cấp TH, THCS). 

 - HKPĐ phải được xác định là ngày Hội, với các hoạt động thi đua lành 

mạnh, thiết thực, đúng Điều lệ, mang tính giáo dục cao. 

 - Tổ chức HKPĐ và thi đấu các môn Thể thao phải đảm bảo tuyệt đối an 

toàn, trang trọng, tiết kiệm. 

 B. HƯỚNG DẪN TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 I. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường  

 1. Công tác tổ chức:  

 - Các cơ sở giáo dục thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch, Điều lệ 

thi đấu các môn TDTT. 

 - Triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Phân công rõ 

người, rõ việc, rõ trách nhiệm để tất cả các thành viên trong Ban chỉ đạo HKPĐ 

cùng cộng đồng trách nhiệm hoàn thành tốt các nội dung của HKPĐ. 

 2. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục truyền thống: 

  Tổ chức các buổi giao lưu giữa học sinh với các đồng chí Cựu chiến 

binh; các cuộc thi tìm hiểu về truyền thống vẻ vang của QĐND Việt Nam; tổ 

chức cho các em học sinh chăm sóc nghĩa trang liệt sĩ, di tích lịch sử ... 

 3. Thi đấu các môn thể thao đối và Trò chơi vận động. 

 a) Thời gian: Từ tuần 4 tháng 11/2024 đến ngày 22/12/2024. Tùy theo 

công việc cụ thể, các trường chủ động tổ chức thi đấu sớm để chọn đội tuyển 

chính thức tập luyện và  thi đấu cấp huyện. 

 b) Nội dung:  

 + Cấp THCS thi đấu: Cờ vua; Điền kinh (Chạy ngắn, Chạy bền, Nhảy xa, 

Nhảy Cao), Đá cầu; Cầu lông; Bóng Bàn; một số trò chơi truyền thống và vận 

động khác.... 

 + Cấp Tiểu học thi đấu: Cờ vua, Đá cầu, Bóng bàn, Điền kinh (Bật xa tại 

chỗ, Chạy ngắn 60m, Chạy bền 500m...) 

 + Bậc Mầm non: Tổ chức các trò chơi vận động (do đơn vị lựa chọn).  
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 c) Đối tượng: Là học sinh học tại trường năm học 2024-2025. Các đơn vị 

có thể chia nhóm đối tượng thi đấu để chọn đội tuyển tham gia thi đấu cấp 

huyện. 

 4. Chương trình tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng cấp trường: 

 a) Thời gian: Tổ chức HKPĐ từ ngày 19/12/2024 đến 22/12/2024.  

 b) Nội dung, chương trình ngày tổ chức HKPĐ: 

 - Tổ chức cho các bộ giáo viên, nhân viên, học sinh, đại diện phụ huynh 

viếng Nghĩa trang liệt sỹ; Thăm và tặng quà các gia đình cán bộ giáo viên, nhân 

viên có người thân là thương binh, liệt sỹ, người có công với Cách mạng. 

 - Các trường học tổ chức tuyên truyền , giáo dục truyền thống cho cán bộ, 

giáo viên, học sinh nhân dịp  kỷ niệm 80  năm ngày thành lập Quân đội nhân 

dân Việt Nam và 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân kết hợp với tổ chức các 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 22/12.  

 - Giao cho 02 trường THCS (THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm và THCS Vĩnh 

An-Tân Liên) liên hệ, phối hợp với Ban CHQS huyện mời nhân chứng lịch sử tổ 

chức các hoạt động kể chuyện truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và 

trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam; 78 năm  ngày toàn quốc kháng 

chiến (19/12/1946 - 19/12/2024) (Theo tinh thần chỉ đạo của UBND huyện vĩnh 

Bảo tại Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 22/11/2024) 

 - Tổ chức Khai mạc HKPĐ và tổ chức các hoạt động cho phù hợp với 

điều kiện thực tế tại đơn vị. 

 c) Chế độ báo cáo: Các trường gửi Kế hoạch, lịch tổ chức HKPĐ về cho 

Phòng GDĐT chậm nhất ngày 15/12/2024. Người nhận: Đ/c Hoàng Văn Phục - 

Cán  bộ Phòng GDĐT. 

 II. Tổ chức thi đấu các môn TDTT cấp huyện 

 1. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên 

 a) Môn thi: Dự kiến tổ chức 03 môn: Bóng bàn (Nam), Bóng chuyền hơi 

nữ, Cầu lông (Nam)  

 b) Thời gian: Dự kiến tháng 3 năm 2025 (Phòng GDĐT sẽ gửi Kế hoạch 

cụ thể sau) 

 2. Đối với học sinh TH và THCS 

 a) Môn thi:  

 - Đợt 1: Thi đấu các môn:  

 + Đối với Học sinh THCS: Cờ vua; Điền kinh (Chạy ngắn, Chạy bền), Đá 

cầu; Cầu lông; Bóng Bàn. 

 + Đối với Học sinh Tiểu học: Cờ vua; Điền kinh (Chạy Bền 500m, Bật 

xa), Đá cầu; Bóng Bàn. 

 - Đợt 2: Môn Bóng đá nam U11, U13 (dự kiến);  



4 

 

 - Đợt 3: Việt dã (cấp TH, THCS), Vật tự do (cấp THCS) do Trung tâm 

Văn hóa, Thông tin và Thể thao tổ chức (nếu có). 

 b) Thời gian, địa điểm, nội dung, hình thức, đối tượng thi đấu:  

 - Đợt 1: Theo Điều lệ thi đấu (Phòng GDĐT sẽ gửi sau). 

 - Đợt 2: Phòng GDĐT sẽ gửi Điều lệ sau (nếu có);  

 - Đợt 3: Theo Kế hoạch, Điều lệ của Trung tâm Văn hóa, Thông tin và 

Thể thao tổ chức (nếu có) 

 III. Kinh phí tổ chức  

 Các môn: Bóng bàn (nam), Bóng chuyên hơi (nữ), Cầu lông (nam) của 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và môn Bóng đá (nam) của học sinh cấp Th, THCS. 

Căn cứ vào tình hình thực tế của các đơn vị vận động tài trợ để đăng ký cho cán  

bộ, giáo viên và học sinh tham gia (không bắt buộc). 

 Nhận được công văn này, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu 

Hiệu trưởng các trường TH, THCS nghiêm túc triển khai, thực hện. Quán triệt 

đến Cán bộ, giáo viên làm công tác trưởng đoàn, trọng tài, để cuộc thi đấu các 

môn TDTT huyện diễn ra an toàn và đạt kết quả cao, thực sự là hoạt động bổ ích 

và góp phần giáo dục toàn diện học sinh./. 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT 

- Các trường: Mầm non, TH, TH&THCS, THCS; 

- Lãnh đạo, chuyên viên PGD; 

- Lưu: VT.  

KT. TRƯỞNG PHÒNG 

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 
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